¹ Coloss. 1, 13. — ² Rom. x, 4. — ³ 1 Cor. v, 7.

quodam humano modo etiam sic accipi, tanquam usque ad mortem Christus dilexerit suos, ut hoc videatur esse, « in finem dilexit eos. » Humana est hæc sententia, non divina : neque enim nos huc usque ille dilexit, qui semper et sine fine nos diligit. Absit ut dilectionem morte finierit, qui non est morte finitus. Etiam post mortem quinque fratres suos dilexit dives ille superbus atque impius¹, et usque ad mortem nos dilexisse putandus est Christus? Absit, charissimi. Nequaquam ille nos diligendo usque ad mortem veniret, si dilectionem nostram morte finiret. Nisi forte ita sit intelligendum, « in finem dilexit eos : » Quia tantum dilexit eos, ut moreretur propter eos. Hoc enim testatus est dicens : « Majorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis². » Ita sane non prohibemus intelligi, « in finem dilexit, » id est, usque ad mortem illum dilectio ipsa perduxit.

III. « Et cœna, inquit, facta, cum diabolus jam misisset in cor, ut traderet eum Judas Simonis Iscariotes : sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exit, et ad Deum vadit, surgit a cœna, et ponit vestimenta sua. Et cum accepisset linteum, præcinxit se. Deinde mittit aquam in pelvem, et coepit lavare pedes Discipulorum : et extergere linteum quo erat præcinctus³. » Non ita debemus intelligere cœnam factam veluti jam consummatam atque transactam : adhuc enim cœnabatur, cum Dominus surrexit et pedes lavit Discipulis suis. Nam postea recubuit, et buccellam suo traditori postea dedit, utique cœna nondum finita, hoc est dum adhuc panis esset in mensa. « Cœna ergo facta, » dictum est, jam parata, et ad convivantium mensam usumque perducta.

¹ Luc. xvi, 27. — ² Joan. xv, 13. — ³ Id. xiii, 2-5.

IV. Quod autem ait : « Cum diabolus jam misisset in cor , ut traderet eum Judas Simonis Iscariotes . » Si quæris quid missum sit in cor Judæ , hoc utique « ut tradiceret eum . » Missio ista , spiritalis suggestio est : non fit per aurem , sed per cogitationem ; ac per hoc non corporaliter , sed spiritaliter . Neque enim spiritale quod dicitur , semper in laude accipendum est . Novit Apostolus quædam spiritalia nequitiæ in cœlestibus , adversus quæ nobis collectationem esse testatur¹ : non autem essent etiam maligna spiritalia , si non essent etiam maligni spiritus . A spiritu enim spiritalia nominantur . Sed quomodo ista fiant ut diabolicæ suggestiones immittantur , et humanis cogitationibus misceantur , ut eas tanquam suas deputet homo , unde scit homo ? Nec dubitandum est etiam bonas suggestiones a bono spiritu ita latenter ac spiritaliter fieri : sed interest quibusnam earum mens humana consentiat , divino auxilio vel deserta per meritum , vel adjuta per gratiam . Factum ergo jam fuerat in corde Judæ per immissionem diabolicam , ut traderet Discipulus Magistrum , sed quem non didicerat Deum . Jam talis venerat ad convivium , explorator pastoris , insidiator Salvatoris , venditor Redemptoris ; jam talis venerat , et videbatur , et tolerabatur , et se ignorari arbitrabatur , quia in eo quem volebat fallere , fallebatur . At ille isto in ipso corde intus inspecto , nesciente scienter utebatur .